



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
 Coordenação de Licitações
 Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 17 de junho de 2021.

PROCESSO Nº: 00040-00008338/2021-01

INTERESSADO: Secretaria de Estado de Economia

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de chaveiro com fornecimento de material (fechaduras e cadeados)

ASSUNTO: Homologação do Pregão Eletrônico nº 51/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF

À Coordenação de Licitações,

- Trata-se de processo licitatório instaurado objetivando o Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de chaveiro com fornecimento de material (fechaduras e cadeados), a fim de atender aos órgãos do Complexo Administrativo do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 51/2021 (62568781), cujo valor total estimado é de R\$ 2.195.256,45 (dois milhões, cento e noventa e cinco mil duzentos e cinquenta e seis reais e quarenta e cinco centavos).
- Conforme se extrai dos autos, a minuta editalícia foi submetida a análise jurídica (62227842) e posteriormente atestada sua identidade e autorizada a abertura do presente certame pela Subsecretária de Compras Governamentais (62481284).
- Neste esteio, na data marcada procedemos com a abertura do certame e após a devida conferência da documentação de habilitação e proposta de preços, com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, o grupo foi adjudicado por esta Pregoeira, segundo constam nos documentos Resultado por Fornecedor (64012513) e publicação de aviso de resultado (64121555), no qual informamos que o resultado foi o seguinte:

EMPRESA: CARLOS CESAR VIEIRA CNPJ: 24.928.103/0001-84							
Item	Especificação	Und.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total	Proposta	Habilitação
1	CADEADO, tamanho 30mm.	Unidade	2.272	R\$ 9,90	R\$ 22.492,80	63836376 Válida até: 08/08/2021	63838099
2	CADEADO, tamanho 45mm.	Unidade	2.349	R\$ 18,51	R\$ 43.479,99		63838192
3	CADEADO, tamanho 60mm.	Unidade	1.652	R\$ 34,00	R\$ 56.168,00		63838358
4	FECHADURA, em ABS, para porta interna e externa.	Unidade	912	R\$ 72,00	R\$ 65.664,00		63838453 63838559

5	FECHADURA, distância da broca de 120mm, com cilindro.	Unidade	835	R\$ 250,00	R\$ 208.750,00		63838716
6	FECHADURA, distância da broca de 120mm, tipo tubular.	Unidade	808	R\$ 250,00	R\$ 202.000,00		63838805
7	FECHADURA, distância da broca de 20mm, perfil estreito.	Unidade	980	R\$ 50,00	R\$ 49.000,00		63838918
8	FECHADURA, para armário.	Unidade	690	R\$ 14,00	R\$ 9.660,00		
9	FECHADURA, distância da broca de 70mm, com cilindro.	Unidade	653	R\$ 90,00	R\$ 58.770,00		
10	FECHADURA, distância da broca de 70mm, tipo tubular.	Unidade	566	R\$ 90,00	R\$ 50.940,00		
11	FECHADURA, para gaveta.	Unidade	1.243	R\$ 10,00	R\$ 12.430,00		
12	FECHADURA, para gaveteiro.	Unidade	1.119	R\$ 20,00	R\$ 22.380,00		
13	FECHADURA, para porta de banheiro.	Unidade	1.249	R\$ 25,00	R\$ 31.225,00		
14	FECHADURA, para porta de vidro.	Unidade	632	R\$ 45,00	R\$ 28.440,00		
15	FECHADURA, distância da broca de 55mm, com cilindro.	Unidade	918	R\$ 45,00	R\$ 41.310,00		
16	FECHADURA, para porta externa.	Unidade	833	R\$ 45,00	R\$ 37.485,00		
17	FECHADURA, distância da broca de 55mm, simples.	Unidade	704	R\$ 75,00	R\$ 52.800,00		
18	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para abertura de carro codificada.	Serviço	290	R\$ 50,00	R\$ 14.500,00		
19	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para abertura de cofre.	Serviço	111	R\$ 40,00	R\$ 4.440,00		
20	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para abertura de fechadura em geral.	Serviço	1.909	R\$ 30,00	R\$ 57.270,00		
21	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para conserto de fechadura de automóvel.	Serviço	234	R\$ 80,00	R\$ 18.720,00		
22	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para conserto de fechadura de cilindro.	Serviço	1.557	R\$ 25,00	R\$ 38.925,00		
23	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para conserto de fechadura em geral.	Serviço	1.847	R\$ 18,00	R\$ 33.246,00		
24	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para conserto de fechadura tipo lockwell.	Serviço	504	R\$ 26,00	R\$ 13.104,00		
25	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para cópia de chave codificada para automóvel.	Serviço	217	R\$ 50,00	R\$ 10.850,00		
26	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para cópia de chave para cofre.	Serviço	72	R\$ 30,00	R\$ 2.160,00		
27	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para cópia de chave Gorja.	Serviço	247	R\$ 20,00	R\$ 4.940,00		
28	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para cópia de chave simples para automóvel.	Serviço	224	R\$ 30,00	R\$ 6.720,00		
29	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para cópia de chave tipo tetra.	Serviço	763	R\$ 10,00	R\$ 7.630,00		
30	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para cópia de chave tubular.	Serviço	451	R\$ 10,00	R\$ 4.510,00		
31	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para cópia de chave uma face simples ou colorida.	Serviço	3.650	R\$ 7,70	R\$ 28.105,00		
32	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para cópia de chave para porta de aço.	Serviço	755	R\$ 14,00	R\$ 10.570,00		
33	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para extração de chave quebrada.	Serviço	1.412	R\$ 29,00	R\$ 40.948,00		
34	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para instalação de fechadura de cilindro.	Serviço	1.223	R\$ 40,00	R\$ 48.920,00		
35	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para instalação de fechadura em geral.	Serviço	1.433	R\$ 40,00	R\$ 57.320,00		
36	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para instalação de fechadura lockwell.	Serviço	410	R\$ 40,00	R\$ 16.400,00		
37	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para instalação de fechadura para porta de banheiro.	Serviço	850	R\$ 30,00	R\$ 25.500,00		
38	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para instalação de fechadura de porta de vidro.	Serviço	611	R\$ 80,00	R\$ 48.880,00		
39	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para modelagem de chave codificada para automóvel.	Serviço	216	R\$ 50,00	R\$ 10.800,00		
40	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para modelagem de chave de cofre.	Serviço	101	R\$ 50,00	R\$ 5.050,00		
41	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para modelagem de chave simples para automóvel.	Serviço	207	R\$ 70,00	R\$ 14.490,00		

42	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para modelagem de chave de fechadura tetra.	Serviço	637	R\$ 28,00	R\$ 17.836,00		
43	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para modelagem de chave simples.	Serviço	2.485	R\$ 26,00	R\$ 64.610,00		
44	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para troca de segredo de cofre.	Serviço	137	R\$ 40,00	R\$ 5.480,00		
45	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para troca de segredo de fechadura.	Serviço	1.315	R\$ 33,00	R\$ 43.395,00		
46	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para conserto de fechadura para porta de banheiro.	Serviço	830	R\$ 30,00	R\$ 24.900,00		
47	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, para instalação de fechadura tetra.	Serviço	876	R\$ 50,00	R\$ 43.800,00		
				Valor total do Grupo	R\$ 1.717.013,79		

4. Considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria, com vistas à Subsecretária de Compras Governamentais, para que seja efetuada análise e após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, efetue a homologação do certame conforme disposto na Ata de Realização do Pregão (64013048) e Termo de Adjudicação (64013176).

5. Por fim, resalto a necessidade de ser realizada a CONVOCAÇÃO dos licitantes para compor o CADASTRO RESERVA.

TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA

Pregoeira

1. Ciente e de acordo.

2. Com base nas informações da Pregoeira e no que consta dos autos, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de acordo, homologar os procedimentos adotados no certame e convocação dos licitantes para compor o cadastro reserva.

EDSON DE SOUZA

Coordenador de Licitações

SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.

2. **HOMOLOGO** a presente licitação conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.

3. Encaminhe-se à **COSUP/SCG** para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade da proposta de preços.

ANALICE MARQUES DA SILVA
Subsecretária de Compras Governamentais
SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA - Matr.1431206-9, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental**, em 17/06/2021, às 13:26, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 18/06/2021, às 17:53, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 18/06/2021, às 18:22, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=64106649)
verificador= **64106649** código CRC= **EB333113**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453